Inobedientia a Deo 2. 11. 14.

1. Cor. 11. 3.

Epistol ad fratres de monte Dei tollat & rursus sapientiorum non discutien- pa.

superioris p̄p̄riū est: boni vero subditi partes sunt, quidq; d̄ p̄positus iubebit, magna cum humilitate, simplicitate & fiducia amplecti & vt loquitur, Sanctus ille vir, Discernere superioris est subditorum est obedire.

Egrege ad hoc p̄positum ponderat ac exaggerat Apostolus cæcā Abraham Patriarchę in filio Isaac in molando obediētiā. Promiserat de cælo illi Deus, se semē illum multiplicaturū, sicut stellas cæli, & sicut arenā, quę est in litore maris, multarū gentiū Patrie eum constituendoralium vero in quo p̄missio spe cōpleri potest, q̄ hunc ipsum Isaac, filium non habebat: nec plures generandi spes vlla affulgebat (cū iam tam ipse q̄ vxor Sara effecta esset) & esto pluriū habendorum aliqua spes fuisset, tamen non nisi in hoc Isaac p̄missionem hanc implendā dixerat Deus. In Isaac vocabitur tibi semen. Nihilominus Abraham Deo vt vnicum hunc & ira dilectū ac eorum Isaac sibi in molaret ad eo in obediētia nō hastitaret, nec de diuini p̄missi adimplentiē dubitaret, vt cæca quaedā obediētia actus diuini opere ipso mādatum adimplere iniperet, iamque ensem ad eum iugulandū stringeret, sed contra spem naturalem, in spera credidit supernaturalem, & si fieret pater multarū gentiū: & spes super naturalis, naturalem in eo vicie diffidentiam, q̄ oculi videbat, seorsum filio, & eum iam in molare cōgeretur, ad eo tamen de diuina pollicitatione nō diffidebat, aut ambigebat, vt eam quam certissimo confideret re ipsa adimplendam, vel ipso filio postea à mortuis excitato, vel alio quopiam modo, quem ipse nec sciret nec intelligeret. Non hastitavit inquit Apostolus diffidentia sed confortatus est fide, danti gloria Deo: plensissime sciens, quia quocumq; promissis potens est & fieri. Tantopertorto Deo t̄ hac eius obediētia placuit, vt protinus illi p̄mittat, Christum Messiam d̄ st. rpe eius nasciturum, & hac raōe fore, vt semen illius sicut stella cæli, multiplicaretur: per memet ipsum iurans dicit Dominus: Quia fecisti hanc rem & non peperisti filio tuo unigenito propter me benedicā tibi & multiplicabo emen tuā sicut stellas cæli, & velut arenam quę est in litore maris possit.

Superior imperet, subditus obtemperet. Rom. 13. Luce 10. d. Gen. 17. 4.

Gen. 7.

Gen. 22. 16

possidit semina tuum portas inimicorum  
suorum & benedicentur in semine tuo omnes  
gentes terra quia obedisti voci meo. Vide, in-  
quit Hieronymus, quam Deo. Opt. Max.  
caeca Abraham obedientia grata existit,  
cum tam ample largiterque eam remune-  
retur cum unico non pascit in terris. *Stellas  
per filios annumerare iubetur in caelis*, atque  
hoc in sensu generatioem eius ait multipli-  
candam. *Et sic factum est, ut tanti caecam hanc  
obedientiam patres illi veteres fecerint, tam  
saepe eam usurparint, & identidem exerce-  
riant, ut plenos illustrium hac de re exem-  
porum habeamus libros, & horum pleraque  
etiam miraculis sicut confirmata, ut intelli-  
ginus nimirum, quantopere haec obedi-  
endi ratio Deo. Opt. Max. placeat.*

*B. P. N. communem hanc sanctorum do-  
ctinam secutus binis similitudinibus, itaque  
accommodis & fructuosis eam nobis de-  
clarat. Quisquis, inquit, sibi persuadeat, quod  
qui sub obedientia vivunt, se ferri ac regi à  
divina prudentia per superiores suos, sine e-  
debeant. punde ac si cadauer essent quod quo-  
quo versus ferri, & quoquo versus ferri. &  
quacumque ratione tractare se sint. Quam  
comparationem etiam usurpabat S. Fran-  
ciscus, eamque identidem apud fratres suos  
repetebat, dicens: Mortuiam mundo, & o-  
mnibus quae mundi sunt iuxta illud Apo-  
stoli: Mortui enim estis & vita vestra est  
abscondita cum Christo in Deo. Hoc utique  
proprie est Religiosum esse, mortuum seilicet  
esse mundo. Atque hinc etiam est, quod ingres-  
sus in religionem mors civilis vulgo appel-  
letur quapropter nos velut mortuos existi-  
memus. Inde porro colligas, quempiam mor-  
tuum esse, quod non videat, non respondeat,  
nihil sentiat, non denique conqueratur: ita &  
nos caeci simus ad videndum ac discernendum  
ea quae à superiore imperantur, non item  
replicemus, vel obmurmuremus adversum  
eius iussa, non denique exoptulemus, vel  
indignemur, si quando quid sensualitati  
repugnans iniungitur, atque ut corpori  
mortuo datur, & conquiratur id quod vi-  
lissimum est, nec non id ipsum involuen-  
dum & obregendum linteum veterum  
ac tritissimum: ita persuadere sibi quisque*

debet, quod domi est tam in visu & vesti-  
tu, quam in cubiculo, ac reliquis comodi-  
tatibus pessimum, sibi ante alios dari oportere,  
unde qui & hanc insensibilitatem non  
dum peruenit, sed aliquam è contra hinc re-  
pugnantiam sentit, vere mortuus, nec ple-  
ne mortificatus est.

Vult praeterea P. N. ut ita nos à divina  
providentia per superiorem conduai, fer-  
ri ac dirigi sinamus, ut, *senis baculus, qui  
ubique, & quacumque in re velis eo uti  
qui eum manutinet ei inseruit. Quare sic  
ut seipso eo sequitur, quocumque fertur, &  
quo in loco ponitur, in eo poni se finit,  
nullumque à seipso motum habet, sed om-  
nem quem habet à dirigente accipit: ita  
religiosus proprium habere motum non  
debet, sed à superiore se regi ac gubernari  
sinere quocumque conducatur, ea sequi  
quemcumque ad locum rapietur, in illo con-  
quiescere, tam in luto quam area munda,  
tam in loco alto, quam humili, sine vlla  
propterea repugnancia & oblatione deber.  
si aliquam tibi baculus, qui vsui & alleuia-  
mento in eundo esse debet, resistentiam fa-  
ceret, nec eo quo eum conducere cuperes,  
se qui sed aliorum ferri fellet, non tam solati-  
o tibi & opifore, quam impedimento &  
remora, eumque à te abiceret. Pari modo,  
si, quando opera uti tua superior vult, ac ta-  
li te loco, officio, & functioni applicare: illi  
obduiteris, sequi detraheris, ac motui eius  
contrarium, tam in operis executione, quam  
voluntate & iudicio, motum habeas: tan-  
tum abest, ut ei solario & auxilio sis, ut im-  
pedimento potius sis, & oneri futurus, su-  
perioribusque negotium facessiturus: unde  
te graue onus à se excutere, paulatim amovere,  
& alio quopiam destinare cupient, itaque de  
domo in domum, pile in mare te commigra-  
re facient. Quia bonus non ea baculus, nec  
quomodocumque voluerint, opera tua uti, &  
adhibere te possunt. Recreationis causa ba-  
culum seculum sumit, ut cum in manu habeat: quia  
quodcumque voluerit de eo facit, & prout vo-  
luerit eum versat & reuertat: his oportet sic  
& religiosus, ut voluptati sit in manu eum  
habere, & ei quod demā dicit, deique superior  
disponere queat, prout voluerit, atque eo non*

*Ibidem  
Obediens  
cum senis  
baculo con-  
fertur.*

Adith. 8. p.

secus gloriari, quam militibus suis centurio Evangelicus, de quibus ait, *Habeo sub me milites, & dico huic vade. & vadit. & alio veni & venit, & seruo meo fac hoc & facit.*

In consuetu. monast. c. 22. & 28. Religiosus similes sit instrumentis artificis.

Aliam rei huic declarandæ similitudinē, eamque elegantē adfert S. Basilii Sicut, inquit, faber murarius, aut alius quicumq; artifex, artis suæ instrumentis prohibitu, ac quomodoocunque voluerit utitur, & vt nullum vnquam exiit instrumentum, quod non admodum facile & ductibiliter artificio suo obediret, quo se prout vellet vteretur: Ita Religiosus vtile in religione esse instrumentum satagat, vt eo superior prout ad edificium spirituale expedire iudicauerit vteretur nec vllatenus obistere vel impedire id, quod de se præpositus facere ac statuere voluerit. Præterea, sicut instrumentum delectum non facit earum rerum in quibus seruire, & operam suā præstare velit: ita nec Religiosus facere debet se artificis, id est superioris iudicio & arbitrio se totū committere. Et paulo inferius hanc ipsam per similitudinem prosequens, addit, sicut instrumentum absente artifice minime mouetur, eo quod nullum à se ipso motum habeat, sed cum tantum quē operarius illi dat: sic nullum sine superioris præscripto & decreto Religiosus motum facere, nullum negotium suscipere, nullum ne in minimis ac minutissimis quidem rebus, ac ne ad punctū quidē temporis sui ipsius Dominum vindicare: sed semper & omnibus in rebus à superiore moneri ac gubernari debet. Hæc est forma & exemplar obedientiæ eius, quæ in Religione habere nos oportet.

P. Antonius Strabus. dicit in istam sententiam si mandata superioris rationem reddat.

Grauem in societate nostra patre, qui quæ multo in ea tempore superiore egerat, dixisse memini, quid cum ipsis se in ea annis vixisse, nec putasse: aliquid vilius rei à superiori iniunctæ subito dari rationem oportere: imo iniuriā non paruum se subito facere credebat, si quando mandati iussus sui ei rationem reddere. Omnes namque tanta tunc cum simplicitate & sui resignatione predebant, nullus vt super rebus à superiori iniunctis inquereret, aut eas excuteret: sed cognito, eas ab illo præceptas esse, suum illico

iudiciū subiiciebāt, inferentes. Ergo bonæ sunt, Ergo id maxime expedit: Ergo superior nouerit, cur eas imperet. Hanc nostrum est, sinceritatē à maioribus acceptā ad postereros perpetuando traducere: in quo seniores & antiquiores iunioribus præeminere, & exemplo præluere debent, non autem cogitare quod annis superent, ideo sibi plus facultatis esse ad superiorum iussa imperiaque excutienda & diducanda.

B. P. Ignatius cum societatis IESV præpositum generalem ageret, sapius legimus dixisse, se, si Pontifex Rom inuingeret, vt in portu Ostiensi, qui haud procul Roma distat, primum quod reperiret nauigium conscenderet & sine malo, sine gubernaculo, sine velo, sine remis, sine vllis ad nauigandum necessariis instrumentis, ac commentu mari se committeret, haud illubenter obsecururum, & iussu non modo magnam cum animæ pace, verum etiam gaudio & voluptate facturum. Quibus auditis cum vir quidam primarius admiraretur ac diceret, Equænam hæc discretio & prudentia foret? Respondit vir humilis, prudentia Domine non tam requiritur in eo qui iussa exequitur, & parat, quam in eo qui huiusmodi quid iubet ac præcipit.

CAPVT VII.

De obedientia, quam in rebus spiritualibus nos præferre oportet.

Non solum in iis quæ carni & sanguini conformia videntur, verum & illi quæ ei repugnant, & ex se admodum spiritualia & sancta sunt, iudicium & opinionem nostram subicere ac resignare debemus. Nemo fas sibi esse putet in id genus rebus, à superioris iudicio voluntateque desciscere cum in illis hanc iudicii obedientiam, longe magis requiratur. Hæc quoniā res spirituales ita eminentes, & aliæ sunt, hinc erit in iis maius, nisi ducturæ aliquæ certum sequamur, lapsus periculū & Ecceina damnosior. Vtque eo autem hocce verum est, vt teste Cassiano nullo monachum vitio sepius

d. seimib. caca vicia exempla sanctorum capienda.

Lib. 5. c. 4. vita S. Ignatii mira ob temperas de promptu.

Prudentia est potius imperari, quam iussa exequi.

Iudicij obedientia in rebus spiritualibus magis est necessaria. Collet. 2. Abbati Moysi 6. 11.

ac magis, in perditionis præcipitium deturberet, quã dum illi persuaderet, vt despectis maiorũ seniorumq; consiliis proprio iudicio, resolutione ac scientia nitatur. Qui, vt & Climarus nõ pauca adferunt exempla Monachorũ, qui cũ in reb. spiritus admodũ prouecti essent, orationiq; deuotissimi, & iã annos plurimos haberent, q̃ proprio iudicio nimio opere fiderent, & iuxta illud dirigere seipsi ac concludere vellẽt, à Diabolo turpiter decepti & illusi sunt. Vnũ quidem induxit, vt propriũ filium, qui in eodem cum fratre cœnobio vivebat, immolare statueret, secundum Abrahamũ illum futurum persuadẽs, qui èt re ipsa id esset executus, nisi puer cultũ exacui, & fanes vel se vincendum parari videns rẽ subodoratus effugisset. Alteri auctor fuit, vt se derupe præcipitẽ daret, persuadens illum hoc pacto Martyrẽ fore, itaq; mox rectã cœlos ingressurũ. Heron Monachus, vt scribit Cassianus, tantus sollicitudinis & ieiunii obferuator erat, vt èt in solemnitate paschali, cũ ceteri Monachi in Ecclesiã conuenientes aliquã recreationẽ capiebant, & paulo plus solito comederent, sua is cella egredi, ac solempne suũ ieiunium, herbis saltẽ quibusdã in obsoniũ abditis, violare nollet. Sed ordinaria eius refectio solus panis erat & aqua, & quidẽ quã paucissime sumpta. Vnde paulatim suppullulare quãdã cœpit in eo superbia, ac tanta de proprio iudicio præfidentia, vt, iam ei persuaderet dæmon, ad tantum cum sanctimoniã peruenisse, nullum vt ei in hac vita periculum esset metuendum, & licet in pureũ quempiam se deturbaret, nullum inde damnum pateretur, sed Angeli manibus suppositis à ruina cum & malo omni protegerent. Vnde nocte quadam re in profundissimum, virtutis suæ & ingentium meritorum, periculum facturus, præcipitem dedit; sed ita grauitè hic se la sit, vt triduo post animam exhalarit. Accurreunt ilico, clamore exciti monachi, & semianimem è put. o heronem magno cum labore eduxerunt. Qui licet ad oculum videret, quod esset à lapsu damnũ passus,

Rodriguez exercitat. part. 3.

omnesq; ei vt resipisceret, persuadere satagerent, nunquam tamen inclusi potuit, vt crederet diabolicam hanc illusionem fuisse, itaq; infelix peruicacem animam efflauit. Vt hinc colligamus, quam periculosum sit ac damnolũ, proprio hominem iudicio fidere, nec ei cui debet se subicere ac credere: etsi alioquin multos in Religione annos egerit, & in spiritu sit exercitissimus. Vnde scite sanctus quidam vir, & non sine ratione elixit, cum qui sibi ipsi credit, dæmone à quo tentetur, opus nõ habere, propterea quod ipse sibi Diabolus & tentator sit. Docet Chrysostomus, cum qui proprio iudicio confidit, esto magnos in rebus spiritus profectus fecerit, in maiori errandi labendiq; periculo versari, quam nuperrimum tironem, qui se ab alio conuoci gubernariq; sinit. Primum assimilẽ esse ait nauatã, qui propriã fidens industria ac peritiã in coarctata quadam naui sine remis ac velis mari procello se committeret: secundum vero ei qui in nautica re minime versatus, peritissimo cuidam nauclero se crederet, qui in naui instructissima se transiiceret.

Nemo ergo se decipiat, fas sibi esse existimans, in rebus spiritualibus, puta ieiuniis, orationibus & mortificationibus, à superioris præscripto deuiare, ac proprium iudicium & opinionẽ sequi. Nam vt bene notat Cassianus, vnum & idem inobedienciã genus est, superioris mandatũ tam desiderio laborandiq; desiderio pigritandi otandiq; transgredi. Et S. Basilus ait, Hoc apud te constanter teneto, vt nihilominus quidquã prater superioris sententiam facias: quia non iam tuus sed religionis: hinc quidquid eo inscientẽ facis id nasci furtum & sacrilegium est: quia versatur circa rem Deo dedicatã & consecratã, Tibique exitium non autem utilitatẽ aliam quam apportat, esto tu vt bonum iudices Et bonam rei huius dat rationem: Nam, inquit, si bonum est, quid ita clam sit, ac non in aperto? Non minus sane bonum & utilitatẽ tuam quærir superior, quã tu ipse. Id illi declara, & ad hoc tibi facultatẽ da-

X

bit,

Sibi credẽs  
sibi dæmon  
& tentator  
est.

Homil. 7.  
sup epist. ad  
Corinth.  
Tiro Duci  
se sinens Ve-  
terano quã  
rumuis in  
spu progres-  
so, sed sibi  
præsidente,  
securior  
est.

Collat. 4.  
Abbat.

Dan. c. 20.

Serm. seu  
exhort. ad  
vitam mo-  
gionis: hinc  
quidquid eo  
inscientẽ facis  
id nasci furtum  
& sacrilegium  
est: quia versatur  
circa rem Deo  
dedicatã & consecratã,  
Tibique exitium  
non autem utilitatẽ  
aliam quam apportat,  
esto tu vt bonum  
iudices Et bonam  
rei huius dat  
rationem: Nam,  
inquit, si bonum  
est, quid ita clam  
sit, ac non in  
aperto? Non minus  
sane bonum & utilitatẽ  
tuam quærir superior,  
quã tu ipse.